

# 四 半 期 報 告 書

(第6期第2四半期)

自 2020年7月1日  
至 2020年9月30日

東京電力パワーグリッド株式会社

E 3 2 2 1 5

本書は、E D I N E T (Electronic Disclosure for Investors' NETwork) システムを利用して金融庁に提出した四半期報告書のデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。

# 目次

頁

【表紙】	
第一部 【企業情報】	1
第1 【企業の概況】	1
1 【主要な経営指標等の推移】	1
2 【事業の内容】	2
第2 【事業の状況】	3
1 【事業等のリスク】	3
2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】	3
3 【経営上の重要な契約等】	10
第3 【提出会社の状況】	11
1 【株式等の状況】	11
2 【役員の状況】	12
第4 【経理の状況】	13
1 【四半期連結財務諸表】	14
(1) 【四半期連結貸借対照表】	14
(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】	15
【四半期連結損益計算書】	15
【四半期連結包括利益計算書】	16
(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】	17
2 【その他】	21
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】	22

[四半期レビュー報告書]

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第2項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2020年11月11日
【四半期会計期間】	第6期第2四半期（自 2020年7月1日 至 2020年9月30日）
【会社名】	東京電力パワーグリッド株式会社
【英訳名】	TEPCO Power Grid, Incorporated
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 金子 禎則
【本店の所在の場所】	東京都千代田区内幸町一丁目1番3号
【電話番号】	03（6373）1111（大代表）
【事務連絡者氏名】	業務統括室経理グループマネージャー 保坂 隆志
【最寄りの連絡場所】	東京都千代田区内幸町一丁目1番3号
【電話番号】	03（6373）1111（大代表）
【事務連絡者氏名】	業務統括室経理グループマネージャー 保坂 隆志
【縦覧に供する場所】	該当事項なし。

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第5期 第2四半期 連結累計期間	第6期 第2四半期 連結累計期間	第5期
会計期間	2019年4月1日から 2019年9月30日まで	2020年4月1日から 2020年9月30日まで	2019年4月1日から 2020年3月31日まで
売上高 (百万円)	862,941	862,858	1,759,808
経常利益 (百万円)	119,909	123,843	116,656
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益 (百万円)	77,896	88,955	78,571
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	76,670	91,013	66,138
純資産額 (百万円)	1,052,375	1,072,672	1,043,743
総資産額 (百万円)	5,855,615	6,153,696	5,845,777
1株当たり四半期(当期)純 利益 (円)	1,671.60	1,908.92	1,686.07
潜在株式調整後1株当たり四 半期(当期)純利益 (円)	1,664.94	1,902.61	1,670.43
自己資本比率 (%)	17.9	17.4	17.8
営業活動によるキャッシュ・ フロー (百万円)	182,433	201,930	355,361
投資活動によるキャッシュ・ フロー (百万円)	△143,979	△145,072	△271,745
財務活動によるキャッシュ・ フロー (百万円)	263,775	276,597	202,921
現金及び現金同等物の四半期 末(期末)残高 (百万円)	727,915	1,051,132	717,677

回次	第5期 第2四半期 連結会計期間	第6期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	2019年7月1日から 2019年9月30日まで	2020年7月1日から 2020年9月30日まで
1株当たり四半期純利益 (円)	1,011.69	1,293.64

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していない。

2. 売上高には、消費税等は含まれていない。

## 2 【事業の内容】

当社グループ（当社及び当社の関係会社）は、当社、子会社 8 社及び関連会社12社（2020年 9 月30日現在）で構成され、電気事業を中心とする事業を行っている。

当第 2 四半期連結累計期間において、当社グループが営む事業の内容について、重要な変更はない。また、主要な関係会社に異動はない。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはない。  
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はない。

### 2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1) 財政状態及び経営成績の状況

##### ①財政状態

当第2四半期連結会計期間の資産は、前連結会計年度末に比べ3,079億円増加し、6兆1,536億円となった。これは、関係会社短期債権が増加したことなどによるものである。

当第2四半期連結会計期間の負債は、前連結会計年度末に比べ2,789億円増加し、5兆810億円となった。これは、有利子負債が増加したことなどによるものである。

当第2四半期連結会計期間の純資産は、前連結会計年度末に比べ289億円増加し、1兆726億円となった。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことなどによるものである。この結果、自己資本比率は17.4%と前連結会計年度末に比べ0.4ポイント低下した。

##### ②経営成績

当第2四半期連結累計期間の託送収入は、新型コロナウイルスの影響などにより、前年同四半期比1.4%減の7,280億円となった。これに電気事業雑収益などを加えた売上高は同0.0%減の8,628億円、経常収益は同0.0%増の8,703億円となった。

一方、当第2四半期連結累計期間の経常費用は、減価償却費などが減少したことにより、前年同四半期比0.5%減の7,465億円となった。

この結果、当第2四半期連結累計期間の経常利益は、前年同四半期比3.3%増の1,238億円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、同14.2%増の889億円となった。

なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメント毎の記載をしていない。

2019年度末より世界的に流行している新型コロナウイルス感染症が経済や暮らしに影響を与えているなか、当第2四半期連結累計期間の当社エリア電力需要は、6月以降、気温が概ね前年に比べ高めに推移し冷房需要が増加したものの、新型コロナウイルスの影響等により前年同四半期比で2.3%程度減少している。

足元では、緊急事態宣言解除に伴い経済活動が再開する一方、依然として電力需要の水準はコロナ感染拡大前より低く、今後も感染拡大や景気回復の遅れにより電力需要の減少が継続する可能性があるため、引き続き動向を注視していく。

#### (2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における期末の現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ3,334億円（46.5%）増加し、1兆511億円となった。

##### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による資金の収入は、前年同四半期比10.7%増の2,019億円となった。これは、税金等調整前四半期純利益が増加したことなどによるものである。

##### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動による資金の支出は、前年同四半期比0.8%増の1,450億円となった。これは、工事負担金等受入による収入が減少したことなどによるものである。

##### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動による資金の収入は、前年同四半期比4.9%増の2,765億円となった。これは、社債の発行による収入が増加したことなどによるものである。

#### (3) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はない。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した課題はない。  
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した課題について重要な変更はない。

(5) 研究開発活動

当社グループの研究開発活動は、主として「コスト削減のためのイノベーション」、「エネルギーサービスの高度化」、「リスク対応の強化」及び「次世代に向けたシーズ技術の開拓」を注力領域として実施している。  
当第2四半期連結累計期間の研究開発費の総額は、2,568百万円である。  
なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメント毎の記載をしていない。

(6) 生産及び販売の実績

当社グループは、主に送配電に関する電気事業が連結会社の事業の大半を占めており、また、電気事業以外の製品・サービスは多種多様であり、受注生産形態をとらない製品も少なくないため、生産及び販売の実績については、電気事業のみを記載している。

なお、送配電に関する電気事業については、当社供給区域需要を四半期ごとに比較すると、第1四半期・第3四半期と比べて、第2四半期・第4四半期は冷暖房需要によって増加し、相対的に高水準となる。

① 託送収入実績

種別	2020年度第2四半期累計 (百万円)	前年同四半期比 (%)
託送収益	728,083	98.6

② 当社供給区域使用端電力量実績

種別	2020年度第2四半期累計 (百万kWh)	前年同四半期比 (%)
使用端電力量	131,312	97.7



③ 託送供給料金

当社は、2020年7月28日、電気事業法第18条第1項に規定された「託送供給等約款」の変更に係る認可申請（電気事業法施行規則第45条の21の2および第45条の21の5の規定による経済産業大臣からの通知ならびに原子力発電における使用済燃料の再処理等のための積立金の積立て及び管理に関する法律附則第3条第3項の規定による積立ての終了に基づく新たな料金を設定）を経済産業大臣に行い、2020年9月4日に経済産業大臣の認可を受け、2020年10月1日から実施している。なお、新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえた経済・社会情勢に配慮し、現行託送料金からの引上げ相当分の適用期間の始期および終期を1年間延期することとし、現行の料金は2020年10月1日から1年間据え置き、2021年10月1日から現行に比べ1kWhあたり+0.03円の見直しをする。約款実施の日から2021年9月30日までの期間における主要託送供給料金は下記のとおりである。

託送供給料金表

(消費税等相当額を含む料金単価)

				単位	料金単価 (円)		
接続送電サービス	低圧	電灯定額 接続送電 サービス	電灯 料金	10Wまで	1 灯	1 か月につき	35.54
				10W超過 20Wまで		〃	71.09
				20W 〃 40W 〃		〃	142.19
				40W 〃 60W 〃		〃	213.28
				60W 〃 100W 〃		〃	355.47
				100W 〃 100Wまでごとに		〃	355.47
			小型 機器 料金	50VAまで	1 機器	1 か月につき	106.17
				50VA超過 100VAまで		〃	212.34
				100VA 〃 100VAまでごとに		〃	212.34
		電灯標準 接続送電 サービス	基本 料金	実量契約	1 kW	1 か月につき	214.50
				S B・主開閉器契約	1 kVA	1 か月につき	143.00
				S B契約；5Aの場合	1 契約	1 か月につき	71.50
				S B契約；15Aの場合		〃	214.50
			電力量料金	1 kWhにつき		7.45	
		電灯 時間帯別 接続送電 サービス	基本 料金	実量契約	1 kW	1 か月につき	214.50
				S B・主開閉器契約	1 kVA	1 か月につき	143.00
				S B契約；5Aの場合	1 契約	1 か月につき	71.50
				S B契約；15Aの場合		〃	214.50
	電力量料金		昼間時間	1 kWhにつき		8.20	
			夜間時間	〃		6.55	
	電灯従量接続送電サービス			〃		10.97	
	動力標準 接続送電 サービス	基本 料金	実量契約	1 kW	1 か月につき	704.00	
			主開閉器契約		〃	445.50	
		電力量料金	1 kWhにつき		5.17		

					単位	料金単価 (円)		
接続送電サービス	低圧	動力 時間帯別 接続送電 サービス	基本 料金	実量契約		1 kW	1 か月につき	704.00
				主開閉器契約		"		445.50
		電力 料金	電力 料金	昼間時間	1 kWhにつき	5.69		
				夜間時間	"	4.57		
		動力従量接続送電サービス		"		16.71		
	高圧	高圧標準 接続送電 サービス	基本料金		1 kW	1 か月につき	555.50	
			電力料金		1 kWhにつき		2.34	
		高圧 時間帯別 接続送電 サービス	基本料金		1 kW	1 か月につき	555.50	
			電力 料金	昼間時間	1 kWhにつき	2.57		
		夜間時間		"	2.04			
		高圧従量接続送電サービス		"		11.45		
	ピークシフト割引		1 kW		1 か月につき	471.90		
	特別 高圧	特別 高圧標準 接続送電 サービス	基本料金		"		379.50	
			電力料金		1 kWhにつき		1.30	
		特別高圧 時間帯別 接続送電 サービス	基本料金		1 kW	1 か月につき	379.50	
			電力 料金	昼間時間	1 kWhにつき	1.39		
		夜間時間		"	1.17			
		特別高圧従量接続送電サービス		"		7.52		
ピークシフト割引		1 kW		1 か月につき	322.30			
予備送電 サービス	高圧	予備送電サービスA			"	71.50		
		予備送電サービスB			"	88.00		
	特別 高圧	予備送電サービスA			"	66.00		
		予備送電サービスB			"	77.00		
近接性 評価割引	受電電圧が標準電圧6,000V以下の場合				1 kWhにつき	0.69		
	受電電圧が標準電圧6,000Vをこえ140,000V以下の場合				"	0.41		
	受電電圧が標準電圧140,000Vをこえる場合				"	0.21		

- (注) 1. 上記契約種別のほか、臨時接続送電サービス、発電量調整受電計画差対応電力、接続対象計画差対応電力、需要抑制量調整受電計画差対応電力、給電指令時補給電力がある。
2. S Bとは、電流制限器またはその他適当な電流を制限する装置。
3. 時間帯別接続送電サービスにおける「昼間時間」とは、毎日午前8時から午後10時までの時間をいい、「夜間時間」とは、「昼間時間」以外の時間をいう。ただし、日曜日、祝日（「国民の祝日に関する法律」に規定する休日）および1月2日・3日、4月30日、5月1日・2日、12月30日・31日は、全日「夜間時間」扱いとする。
4. 近接性評価割引とは、近接性評価地域に立地する発電場所における発電設備を維持し、および運用する発電契約者から当該発電設備に係る電気を受電し、接続供給を利用する場合に行う割引をいう。
5. これまで近接性評価割引対象とされていた地域において、現に割引の適用を受けている電源についても、暫定的に、引き続き割引くこととし、受電電圧が標準電圧140,000Vをこえる場合の単価を適用する。

なお、2021年10月1日以降における主要託送供給料金は下記のとおりである。

託送供給料金表

(消費税等相当額を含む料金単価)

				単位		料金単価 (円)		
接続送電サービス	低圧	電灯定額 接続送電 サービス	電灯 料金	10Wまで	1 灯	1 か月につき	35.67	
				10W超過 20Wまで		〃	71.34	
				20W 〃 40W 〃		〃	142.71	
				40W 〃 60W 〃		〃	214.05	
				60W 〃 100W 〃		〃	356.76	
				100W 〃 100Wまでごとに		〃	356.76	
			小型 機器 料金	50V Aまで	1 機器	1 か月につき	106.56	
				50V A超過 100V Aまで		〃	213.11	
				100V A 〃 100V Aまでごとに		〃	213.11	
			電灯標準 接続送電 サービス	基本 料金	実量契約	1 kW	1 か月につき	214.50
		S B・主開閉器契約			1 k V A	1 か月につき	143.00	
		S B契約；5 Aの場合			1 契約	1 か月につき	71.50	
		S B契約；1.5 Aの場合				〃	214.50	
		電力量料金		1 kWhにつき		7.48		
		電灯 時間帯別 接続送電 サービス	基本 料金	実量契約	1 kW	1 か月につき	214.50	
				S B・主開閉器契約	1 k V A	1 か月につき	143.00	
				S B契約；5 Aの場合	1 契約	1 か月につき	71.50	
				S B契約；1.5 Aの場合		〃	214.50	
			電力量料金	昼間時間	1 kWhにつき		8.23	
				夜間時間	〃		6.58	
			電灯従量接続送電サービス				〃	
		動力標準 接続送電 サービス	基本 料金	実量契約	1 kW	1 か月につき	704.00	
				主開閉器契約		〃	445.50	
			電力量料金	1 kWhにつき		5.20		
		動力 時間帯別 接続送電 サービス	基本 料金	実量契約	1 kW	1 か月につき	704.00	
				主開閉器契約		〃	445.50	
			電力量料金	昼間時間	1 kWhにつき		5.72	
夜間時間	〃				4.60			
動力従量接続送電サービス				〃		16.74		

				単位	料金単価 (円)		
接続送電サービス	高圧	高圧標準接続送電サービス	基本料金	1 kW	1 か月につき	555.50	
			電力量料金	1 kWhにつき		2.37	
		時間帯別接続送電サービス	高圧	基本料金	1 kW	1 か月につき	555.50
			電力量料金	昼間時間	1 kWhにつき		2.60
				夜間時間	"		2.07
		高圧従量接続送電サービス			"		11.48
	ピークシフト割引			1 kW	1 か月につき	471.90	
	特別高圧	特別高圧標準接続送電サービス	基本料金	"			379.50
			電力量料金	1 kWhにつき		1.33	
		時間帯別接続送電サービス	特別高圧	基本料金	1 kW	1 か月につき	379.50
			電力量料金	昼間時間	1 kWhにつき		1.42
				夜間時間	"		1.20
		特別高圧従量接続送電サービス			"		7.55
ピークシフト割引			1 kW	1 か月につき	322.30		
予備送電サービス	高圧	予備送電サービスA		"		71.50	
		予備送電サービスB		"		88.00	
	特別高圧	予備送電サービスA		"		66.00	
		予備送電サービスB		"		77.00	
近接性評価割引	受電電圧が標準電圧6,000V以下の場合			1 kWhにつき	0.69		
	受電電圧が標準電圧6,000Vをこえ140,000V以下の場合			"	0.41		
	受電電圧が標準電圧140,000Vをこえる場合			"	0.21		

- (注) 1. 上記契約種別のほか、臨時接続送電サービス、発電量調整受電計画差対応電力、接続対象計画差対応電力、需要抑制量調整受電計画差対応電力、給電指令時補給電力がある。
2. SBとは、電流制限器またはその他適当な電流を制限する装置。
3. 時間帯別接続送電サービスにおける「昼間時間」とは、毎日午前8時から午後10時までの時間をいい、「夜間時間」とは、「昼間時間」以外の時間をいう。ただし、日曜日、祝日（「国民の祝日に関する法律」に規定する休日）および1月2日・3日、4月30日、5月1日・2日、12月30日・31日は、全日「夜間時間」扱いとする。
4. 近接性評価割引とは、近接性評価地域に立地する発電場所における発電設備を維持し、および運用する発電契約者から当該発電設備に係る電気を受電し、接続供給を利用する場合に行う割引をいう。
5. これまで近接性評価割引対象とされていた地域において、現に割引の適用を受けている電源についても、暫定的に、引き続き割引くこととし、受電電圧が標準電圧140,000Vをこえる場合の単価を適用する。

(7) 設備の状況

前連結会計年度末において計画中であった主要な設備の新設、除却等について、当第2四半期連結累計期間に重要な変更はない。また、当第2四半期連結累計期間に新たに確定した主要な設備の新設、除却等の計画はない。

なお、前連結会計年度末における設備の新設等の計画の当第2四半期連結累計期間の完了分は、次のとおりである。

(送電設備)

件名	電圧 (k V)	亘長 (k m)	着工	運転開始
新宿城南線引替	275	2番線 : 5.5	2017年11月	2020年6月

### 3 【経営上の重要な契約等】

該当事項なし。

なお、当社は2017年度において、下記のとおり廃炉等負担金に係る契約「福島第一原子力発電所の廃炉等に係る費用に関する負担契約書」を締結している。

契約締結先	内容	契約締結日	契約期間
東京電力ホールディングス株式会社	廃炉事業のための資金の支払	2018年3月30日	2018年3月30日から 2027年3月31日まで 以後1年ごとの自動更新

(注) 東京電力ホールディングス株式会社からの通知書に基づき、2019年度の廃炉等負担金として1,233億円を計上。なお、2020年度の廃炉等負担金については、当第2四半期連結累計期間には計上していない。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### ①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	46,600,100
計	46,600,100

###### ②【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (2020年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2020年11月11日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	46,600,100	46,600,100	非上場	(注1、2)
計	46,600,100	46,600,100	—	—

(注) 1. 当社の株式を譲渡により取得するには、株主総会の承認を要する旨定款に定めている。

2. 当社は、単元株制度は採用していない。

##### (2)【新株予約権等の状況】

###### ①【ストックオプション制度の内容】

該当事項なし。

###### ②【その他の新株予約権等の状況】

該当事項なし。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項なし。

##### (4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数 増減数(株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増減額 (百万円)	資本準備金残 高(百万円)
2020年7月1日 ～ 2020年9月30日	—	46,600,100	—	80,000	—	20,000

## (5) 【大株主の状況】

2020年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式（自己 株式を除く。）の 総数に対する所有 株式数の割合 (%)
東京電力ホールディングス株式会社	東京都千代田区内幸町1丁目1番3号	46,600,100	100.00
計	—	46,600,100	100.00

## (6) 【議決権の状況】

## ① 【発行済株式】

2020年9月30日現在

区分	株式数（株）	議決権の数（個）	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式（自己株式等）	—	—	—
議決権制限株式（その他）	—	—	—
完全議決権株式（自己株式等）	—	—	—
完全議決権株式（その他）	普通株式 46,600,100	46,600,100	—
単元未満株式	—	—	—
発行済株式総数	46,600,100	—	—
総株主の議決権	—	46,600,100	—

## ② 【自己株式等】

該当事項なし。

## 2 【役員】の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動はない。

なお、2020年7月29日開催の取締役会において、取締役の異動を次のとおり決定した。

## 役職の異動

新役職名	旧役職名	氏名	異動年月日
常務取締役 秘書・リスクマネジメント 室長	常務取締役	那須 詳司	2020年10月1日



## 第4【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に準拠し「電気事業会計規則」（昭和40年通商産業省令第57号）に準じて作成している。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2020年7月1日から2020年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2020年4月1日から2020年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、EY新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けている。

## 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>固定資産</b>	4,828,518	4,791,062
電気事業固定資産	4,185,278	4,145,755
送電設備	1,440,056	1,416,016
変電設備	634,798	623,997
配電設備	2,020,134	2,013,307
業務設備	76,448	78,531
その他の電気事業固定資産	13,840	13,902
その他の固定資産	39,230	38,607
固定資産仮勘定	185,479	184,416
建設仮勘定及び除却仮勘定	185,479	184,416
投資その他の資産	418,530	422,282
長期投資	53,931	54,161
退職給付に係る資産	64,311	65,953
繰延税金資産	98,719	97,844
その他	203,750	206,380
貸倒引当金（貸方）	△2,182	△2,058
<b>流動資産</b>	1,017,258	1,362,633
現金及び預金	23,610	14,892
受取手形及び売掛金	168,978	187,179
たな卸資産	※1 31,885	※1 30,118
関係会社短期債権	701,364	1,040,425
その他	92,257	90,796
貸倒引当金（貸方）	△836	△778
<b>合計</b>	<b>5,845,777</b>	<b>6,153,696</b>
<b>負債及び純資産の部</b>		
<b>固定負債</b>	2,158,899	2,666,832
社債	1,816,576	2,329,671
退職給付に係る負債	195,870	191,996
その他	146,451	145,164
<b>流動負債</b>	2,643,134	2,414,190
1年以内に期限到来の固定負債	440,815	265,210
短期借入金	1,533,661	1,538,541
支払手形及び買掛金	37,106	29,702
未払税金	59,978	78,893
関係会社短期債務	309,887	289,387
その他	261,685	212,456
<b>負債合計</b>	<b>4,802,034</b>	<b>5,081,023</b>
<b>株主資本</b>	1,047,244	1,074,172
資本金	80,000	80,000
資本剰余金	700,658	700,658
利益剰余金	266,586	293,514
<b>その他の包括利益累計額</b>	△5,482	△3,497
その他有価証券評価差額金	4,523	4,891
土地再評価差額金	△2,472	△2,472
為替換算調整勘定	△28	△97
退職給付に係る調整累計額	△7,504	△5,819
<b>非支配株主持分</b>	1,981	1,997
<b>純資産合計</b>	<b>1,043,743</b>	<b>1,072,672</b>
<b>合計</b>	<b>5,845,777</b>	<b>6,153,696</b>

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年9月30日まで)
営業収益	862,941	862,858
電気事業営業収益	837,968	826,252
その他事業営業収益	24,972	36,606
営業費用	※1 731,394	※1 726,704
電気事業営業費用	710,470	696,006
その他事業営業費用	20,924	30,697
営業利益	131,546	136,154
営業外収益	7,337	7,526
受取配当金	10	10
受取利息	1,394	2,577
持分法による投資利益	4,681	4,242
その他	1,250	695
営業外費用	18,974	19,837
支払利息	17,399	17,530
その他	1,574	2,306
四半期経常収益合計	870,278	870,385
四半期経常費用合計	750,369	746,542
経常利益	119,909	123,843
特別損失	11,702	—
財産偶発損	62	—
災害特別損失	11,640	—
税金等調整前四半期純利益	108,206	123,843
法人税、住民税及び事業税	29,619	34,554
法人税等調整額	660	258
法人税等合計	30,280	34,813
四半期純利益	77,925	89,029
非支配株主に帰属する四半期純利益	29	73
親会社株主に帰属する四半期純利益	77,896	88,955

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年9月30日まで)
四半期純利益	77,925	89,029
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4	△4
退職給付に係る調整額	△883	1,612
持分法適用会社に対する持分相当額	△366	376
その他の包括利益合計	△1,255	1,984
四半期包括利益	76,670	91,013
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	76,641	90,940
非支配株主に係る四半期包括利益	29	73

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年9月30日まで)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	108,206	123,843
減価償却費	143,954	137,690
固定資産除却損	7,153	7,604
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△2,734	△3,873
受取利息及び受取配当金	△1,404	△2,587
支払利息	17,399	17,530
持分法による投資損益 (△は益)	△4,681	△4,242
売上債権の増減額 (△は増加)	△2,060	△16,740
仕入債務の増減額 (△は減少)	3,608	△7,413
その他	△52,650	△8,755
小計	216,791	243,055
利息及び配当金の受取額	2,573	3,756
利息の支払額	△16,617	△16,495
法人税等の支払額	△20,313	△28,386
営業活動によるキャッシュ・フロー	182,433	201,930
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
固定資産の取得による支出	△151,936	△151,336
工事負担金等受入による収入	8,539	5,090
投融資による支出	△1,832	△6
投融資の回収による収入	1,513	704
その他	△262	475
投資活動によるキャッシュ・フロー	△143,979	△145,072
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
社債の発行による収入	365,407	577,016
社債の償還による支出	△208,889	△240,698
長期借入金の返済による支出	△9,767	△2,477
短期借入れによる収入	1,573,913	1,546,746
短期借入金の返済による支出	△1,371,192	△1,541,867
配当金の支払額	△85,618	△62,027
その他	△78	△95
財務活動によるキャッシュ・フロー	263,775	276,597
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	302,228	333,454
現金及び現金同等物の期首残高	425,686	717,677
現金及び現金同等物の四半期末残高	※1 727,915	※1 1,051,132

【注記事項】

(追加情報)

1. 連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱いの適用

「所得税法等の一部を改正する法律」(令和2年3月31日 法律第8号)において創設されたグループ通算制度への移行及びグループ通算制度への移行にあわせて単体納税制度の見直しが行われた項目については、「連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱い」(実務対応報告第39号 2020年3月31日)第3項の取扱いにより、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 平成30年2月16日)第44項の定めを適用せず、繰延税金資産及び繰延税金負債の額について、改正前の税法の規定に基づいている。

(四半期連結貸借対照表関係)

1. たな卸資産の内訳

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
商品	1,226百万円	1,102百万円
仕掛品	887	1,689
貯蔵品	29,770	27,325

2. 偶発債務

保証債務

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
イ 東京電力ホールディングス株式会社の 金融機関からの借入金等に対する保証債務	734,749百万円	594,405百万円
ロ 従業員の持ち家財形融資等による金融 機関からの借入金に対する保証債務 (うち、当社以外にも連帯保証人がいる 保証債務)	68,560 (67,482)	64,974 (64,065)
計	803,309	659,380

3. 財務制限条項

前連結会計年度(2020年3月31日)及び当第2四半期連結会計期間(2020年9月30日)

当社の借入金の一部には、当社の財政状態、経営成績に係る財務制限条項が付されている。

(四半期連結損益計算書関係)

1. 営業費用のうち販売費及び一般管理費の内訳

電気事業営業費用（相殺消去後696,006百万円、相殺消去額△2,676百万円（前第2四半期連結累計期間は相殺消去後710,470百万円、相殺消去額△2,453百万円））に含まれる販売費及び一般管理費の金額（相殺消去前）は、88,523百万円（前第2四半期連結累計期間86,818百万円）であり、主要な費目及び金額は以下のとおりである。

なお、電気事業における連結会社間の取引に係る相殺消去は電気事業営業費用総額で行っていることから、相殺消去前の金額を記載している。

	前第2四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年9月30日まで)
給料手当	21,372百万円	22,325百万円
退職給与金	3,890	7,212
委託費	35,494	31,009

2. 季節的変動

前第2四半期連結累計期間（2019年4月1日から2019年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（2020年4月1日から2020年9月30日まで）

送配電に関する電気事業については、売上高において当社供給区域需要を四半期ごとに比較すると、第1四半期・第3四半期と比べて、第2四半期・第4四半期は冷暖房需要によって増加し、相対的に高水準となる。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

1. 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前第2四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年9月30日まで)
現金及び預金勘定	15,437百万円	14,892百万円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△556	△560
預入期間が3ヶ月以内の関係会社預け金	713,034	1,036,799
現金及び現金同等物	727,915	1,051,132

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間（2019年4月1日から2019年9月30日まで）

配当金支払額

（決議）	株式の種類	配当金の総額 （百万円）	1株当たり 配当額（円）	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年6月26日 定時株主総会	普通株式	85,618	1,837.31	2019年3月31日	2019年6月27日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間（2020年4月1日から2020年9月30日まで）

配当金支払額

（決議）	株式の種類	配当金の総額 （百万円）	1株当たり 配当額（円）	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年6月25日 定時株主総会	普通株式	62,027	1,331.06	2020年3月31日	2020年6月26日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間（2019年4月1日から2019年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（2020年4月1日から2020年9月30日まで）

当社グループは、単一セグメントであるため、記載を省略している。



## (1株当たり情報)

	前第2四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年9月30日まで)
1株当たり四半期純利益	1,671円60銭	1,908円92銭
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	1,664円94銭	1,902円61銭

(注) 1. 1株当たり四半期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりである。

	前第2四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年9月30日まで)
親会社株主に帰属する四半期純利益(百万円)	77,896	88,955
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益(百万円)	77,896	88,955
普通株式の期中平均株式数(株)	46,600,100	46,600,100

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりである。

	前第2四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年9月30日まで)
親会社株主に帰属する四半期純利益調整額(百万円)	△310	△294
(うち持分法適用関連会社の潜在株式による調整額(百万円))	(△310)	(△294)
普通株式増加数(株)	—	—

## 2【その他】

該当事項なし。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項なし。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

2020年11月11日

東京電力パワーグリッド株式会社

取締役会 御中

EY新日本有限責任監査法人

東京事務所

指定有限責任社員 公認会計士 春日 淳志 印  
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 清水 幹雄 印  
業務執行社員

## 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている東京電力パワーグリッド株式会社の2020年4月1日から2021年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2020年7月1日から2020年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2020年4月1日から2020年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、東京電力パワーグリッド株式会社及び連結子会社の2020年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

## 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

## 四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査役の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

## 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。  
監査人は、監査役に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。